
Výlet č. 4 (středa 26.8. 2020) 
 

Trasa N  
 

Pec pod Sněžkou, bus (785 m) – červená – Pec pod Sn., IC Veselý výlet (794 m) 
(0,2 km) – červená – Pec pod Sn., pod Děvínem (796 m) (0,7 km) – červená – 
– Zelený Důl, rozc. (895 m) (3 km) – červená – U Richtrových bud (1075 m)       
(4 km) – červená – Richtrovy boudy (1165 m) (4,5 km) – zelená – Výrovka, 
tur. ch. (1357 m) (6 km) – červená – Na Rozcestí (Bufet) (1349 m) (7,5 km) – 
– červená – U Dvorské boudy (1327 m) (8 km) – zelená – Černý potok      
(1137 m) (11,5 km) – žlutá – Tetřeví Boudy, hor. rozc. (1051 m) (12 km) –            
– žlutá – Tetřeví Boudy (1032 m) (12,2 km) – zelená – Čistá u Hrnčířských bud 
(1025 m) (13,5 km) – zelená – Hrnčířské Boudy (1070 m) (14 km) – modrá – 
– Lučiny, retransl. věž (1084 m) (14,3 km) – modrá – Husova bouda (1070 m) 
(15 km) – modrá – Pec Pod Sněžkou, Javor, lan. (825 m) (17 km) – modrá –  
– Pec pod Sn., horská služba (800 m) (17,5 km) – modrá – Pec pod Sn., IC 
Veselý výlet (794 m) (18 km) – červená – Pec pod Sn., bus (785 m) (18,2 km) 

 
Trasa S 
 

Pec pod Sněžkou, bus (785 m) – červená – Pec pod Sn., IC Veselý výlet (794 m) 
(0,2 km) – červená – Pec pod Sn., pod Děvínem (796 m) (0,7 km) – červená – 
– Zelený Důl, rozc. (895 m) (3 km) – červená – U Richtrových bud (1075 m)       
(4 km) – červená – Richtrovy boudy (1165 m) (4,5 km) – zelená – Výrovka, 
tur. ch. (1357 m) (6 km) – červená – Na Rozcestí (Bufet) (1349 m) (7,5 km) – 
– červená – U Dvorské boudy (1327 m) (8 km) – zelená – Černý potok      
(1137 m) (11,5 km) – žlutá – Tetřeví Boudy, hor. rozc. (1051 m) (12 km) –            
– žlutá – Tetřeví Boudy (1032 m) (12,2 km) – žlutá – Rejdiště, rozc. (990 m)     
(13 km) – žlutá – Černý Důl, nám. (585 m) (17 km) – NS „Svaté Barbory“ –         
– Pod hradištěm Purkhybl (545 m) (17,8 km) – NS „Svaté Barbory“ – Zrcadlové 
údolí (583 m) (18,5 km) – NS „Svaté Barbory“ – Smrčina, rozc. (583 m)    

(19,5 km) – cyklotrasa č. 4301 – Hoffmannova bouda, bus (785 m) (22 km) – 
– zelená – Janské Lázně, park., lanovka (685 m) (23 km) – zelená – Jan. Lázně, 
nám. (610 m) (24 km) – neznačeno – Jan. Lázně, Astoria (600 m) (24,3 km) 
 
Trasa V 
 

Pec pod Sněžkou, bus (785 m) – červená – Pec pod Sněžkou, Corso (755 m)    
(0,5 km) – modrá – Bukové údolí, rozc. (826 m) (1 km) – modrá – Pec pod 
Sněžkou, lanovka na Sněžku (837 m) (1,5 km) – modrá – Obří Důl, rozc.    
(915 m) (3 km) – modrá – Kovárna (1033 m) (5 km) – modrá – Obří sedlo 
(CZ/PL) (1395 m) (7,5 km) – červená – Równia pod Śnieżką (PL) (1416 m)                      
(9 km) – žlutá – Luční bouda, turist. chata (1395 m) (10 km) – červená –          
– Kaplička, pam. obětem hor (1509 m) (11 km) – červená – Výrovka, tur. chata 
(1357 m) (12,5 km) – červená – Na Rozcestí (Bufet) (1349 m) (14 km) –                 
– červená – U Dvorské boudy (1327 m) (14,5 km) – zelená – Černý potok 
(1137 m) (18 km) – žlutá – Tetřeví Boudy, hor. rozc. (1051 m) (18,5 km) –            
– žlutá – Tetřeví Boudy (1032 m) (18,7 km) – žlutá – Rejdiště, rozc. (990 m)     
(19,5 km) – žlutá – Černý Důl, nám. (585 m) (23,5 km) – dále viz trasa S – 
– Janské Lázně, Astoria (600 m) (30,8 km) 
 
Občerstvení 
 
Pec pod Sněž., Obří sedlo (Schronisko Górskie Dom Śląski), Luční bouda, chata Výrovka, 
Chalupa Na Rozcestí (bufet), Dvorská bouda, Tetřeví Boudy, Hrnčířské Boudy, Černý Důl, 
Hoffmannova bouda, Janské Lázně 

Spojení 
 
bus Jan. Lázně, Lesní dům (6:52, 9:32, 9:38, 9:52) – Pec pod Sn., aut. st. (7:23, 9:46**, 10:15, 10:23)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (8:56, 9:46) – Pec pod Sněžkou, aut. st. (9:20, 10:07)   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Janské Lázně, kolonáda (7:51) – Svoboda nad Úpou, aut. st. (7:58, přestup) 
bus Svoboda nad Úpou, aut. st. (8:03) – Pec pod Sněžkou, aut. st. (8:23) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Pec pod Sněžkou, aut. st. (14:00, 14:37, 15:00, 16:00, 16:37, 17:00, 17:20, 18:37) – 
      – Janské Lázně, Lesní dům (14:14, 15:07, 15:14, 16:14, 17:07, 17:14, 17:48, 19:06) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Pec pod Sněžkou, aut. st. (14:00, 19:37) – Janské Lázně, kolonáda (14:22, 20:07)   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
** … Pec pod Sněžkou, parkoviště U kapličky 
 
Zkrácení trasy S, V:   autobusem z Černého Dolu, odj. 14:41, 15:41, 17:43, 18:40 nebo 19:43  

 
Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Pec pod Sněžkou – hlavní turist. a lyžařské středisko vých. Krkonoš, městem od r. 1986, 
název vznikl od pecí, ve kterých se od 16. st. do 2. pol. 19. st. tavily arzénové, měděné  
a železné rudy, těžené v Obřím a Modrém dole (přesný záznam o dolování je z r. 1511), 
do katastru města patří boudy a samoty od Obří boudy až po Janské Lázně a od 
Spáleného mlýna až po Výrovku, ve městě skládajícím se ze dvou základních částí (Pece 
pod Sněžkou a Velké Úpy) žije trvale ale jen přes 600 obyvatel, nejstarší restaurací je 
Hospoda na Peci z r. 1793, inf. centrum Krkonošského nár. parku, lanovky na Hnědý vrch 
a Sněžku s celoročním provozem, Relax park s 900 m dlouhou bobovou dráhou, v okolí 
lyž. vleky a terény; Chaloupky – římskokatolická sloupová kaplička v luční enklávě Pece 
pod Sněžkou při cestě do Zeleného dolu, kaplička se svatým obrázkem byla postavena 
místními chalupníky již v r. 1834; Zelený důl - dlouhé úzké údolí kolem Zeleného potoka, 
které kdysi zformoval ledovec dlouhý asi 3,5 km, v údolí se podobně jako v sousedním 
Modrém dole těžilo dřevo a probíhala hornická činnost; Obří důl – údolí ledovcového 
původu s morénami, kary (Úpská jáma, Velká a Malá Studniční jáma), roklemi (Čertova  
a Rudná rokle, Čertova zahrádka), vodopády, lavinovými svahy, murami a lučními 
enklávami, od 16. století s krátkými přestávkami těžba rud, vodárna s vodovodem pro 
Sněžku na Rudném potoce z roku 1914, kaple na počest 7 zasypaných obyvatel zemní 
lavinou z r. 1897, uvnitř expozice zemních lavin (mur), u kapličky zbytky hráze klauzy ze 
16. a 17. st. k plavení dřeva, štola a důl Kovárna z 1. pol. 19. st.; Obří sedlo, Úpské 
rašeliniště, Luční bouda, Výrovka – viz výlet č. 2; Tetřeví Boudy - horská rekreační 
samota na luční enklávě v nadmořské výšce 1030 m s nádherným výhledem na hřeben 
Žalého, v 18. století na tomto místě vystavěny tři velké dřevěné boudy, jedna pro turisty, 
druhá pro soukromé bydlení a třetí pro ustájení krav, koňů a ovcí, od r. 1976 staré boudy 
postupně bourány a vystavěny nové moderní chaty s železobetonovým skeletem, 
vlastníkem a stavitelem byly Králodvorské železárny, které nové Tetřeví Boudy postavili 
pro rekreaci svých zaměstnanců, po uzavření a krachu Králodvorských železáren se 
boudy dostaly do soukromých rukou, současně se stavbou Tetřevích Bud se začal stavět 
směrem od Černého Dolu plynovod, který pokračuje přes hřeben až do Pece p. Sněžkou, 
v 80. letech se tak celá Pec díky stavbě Tetřevích Bud plynofikovala; Lučiny – vrcholová 
planina s výhledy na Sněžku, řada bud (nejznámější Hrnčířské, Pražská, Bobí, Husova, 
Krakonoš či Kolínská); Černý Důl – obec známá od r. 1534, právo horního města získává 
v roce 1564, těžba měděných a železných rud i zlata, těžba vápence ustupuje, raritou 
nákladní lanovka do vápenky v Kunčicích n. Labem, jedná se o nejdelší nákladní lanovou 
dráhu ve střední Evropě, postavena byla v letech 1959-63, je založena na dvoulanovém 
systému nekonečného tažného lana s přepravní kapacitou až 135 tun/hod, 250-330 
vozíků (1 má obsah 0,75 t) vzdálených od sebe 60 m pohybujících se max. rychlostí 3,15 
m/s na nosném laně (45 mm) s připnutím k obíhajícímu tažnému lanu (25 mm), celá 
trasa lanovky v délce 8350 m je pro snadnější údržbu a výměnu lan rozdělena do osmi 
úseků, které napínají tzv. napínací stanice, na trase lanovky je 49 podpěr o výšce 6 až 30 
metrů, památkami Černého Dolu jsou renesanční kostel sv. Michala z r. 1556, klasicistní 
radnice s podloubím, socha sv. Michala z r. 1713 na náměstí, na ostrohu nad soutokem 
Čisté a Smrčiny zbytky hrádku Purkhybl ze 14. st., který zde stával jako kontrolní bod 
hornické činnosti, v okolí Černého Dolu několik naučných stezek, v budově úřadu 
Muzeum podzemí Krkonoš a turist. inf. centrum; Hoffmannova bouda – rázovitá stavba 
z konce 19. století, uvnitř velká barevná kachlová kamna, obnovená v roce 1963, jižním 
směrem krkonošská Stezka korunami stromů; Janské Lázně – viz výlet č. 1 


